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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 6. 9. 2005 od 9:00 hodin

ve společenském sále porubského zámku
Nábřeží SPB 60, Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Život v základních a středních školách i učiliš-
tích je opět v plném proudu. Jak to vypadá ve škol-
ním roce 2005/2006 s porubským školstvím?

Zajistit podmínky pro plnění povinné školní do-
cházky je ze zákona povinností obce. Na území
městského obvodu Poruba v současnosti existuje
šestnáct základních škol, zřizovatelem třinácti z nich
je městský obvod Poruba, tří základních škol se
speciálním zaměřením Moravskoslezský kraj.

Cílem vzdělání v základních školách je poskyt-
nout všem žákům příležitost k jejich všestrannému
rozvoji. V základních školách městského obvodu
Poruba jsou uplatňovány různé akreditované vzdě-
lávací programy a pedagogičtí pracovníci zařazují
do výchovného a vyučovacího programu netradič-
ní metody. V mnoha školách existují specializova-
né třídy pro děti s poruchami učení a specializova-
né třídy pro děti s poruchami chování, kroužky pro
děti s poruchami učení a kroužky výchovy ke správ-
né řeči. Všechny školy spolupracují s pedagogic-
ko-psychologickou poradnou. V některých školách
jsou integrovány děti s různým tělesným postiže-
ním, další mají rozšířenou výuku cizích jazyků, jiné
jsou více zaměřeny na matematiku a přírodovědné
předměty, tělesnou, hudební nebo výtvarnou vý-
chovu.

Ve 13 základních školách, jejichž zřizovatelem
je městský obvod Poruba, plní ve školním roce 2005/
2006 povinnou školní docházku asi 6500 žáků.

Ve vzdělání na středních školách pokračuje po
ukončení základních škol asi 65 % žáků. Největší
zájem mají o gymnázia, obchodní akademie, střední
odborné školy zdravotnické, hotelové, zemědělské,
umělecké, chemické a stavební. 35 % žáků pokra-
čuje na odborných učilištích, kde největší zájem
bývá o obory kuchař-číšník, elektrikář, zedník a pro-
davač.

DOPRAVNÍ UZÁVĚRY Z DŮVODU KONÁNÍ KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ NA HLAVNÍ TŘÍDĚ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

Ve Zvláštní škole, Ostrava-Poruba, Čkalovova
942, plní povinnou školní docházku 125 žáků, kteří
po absolvování školy většinou pokračují na někte-
rém odborném učilišti nebo praktické škole. Největ-
ší zájem mají o obory kuchař, klempíř, zahradník.
Povinnou školní docházku plní některé zdravotně
postižené děti ve speciálních školách. Speciální zá-
kladní škola při Městské nemocnici Ostrava-Fifejdy
má v Porubě dvě pracoviště, a to na Ukrajinské ulici
1535 a na ulici 17. listopadu 1123. V této škole plní
povinnou školní docházku 52 žáků. Většina žáků po-
kračuje v dalším vzdělávání na Střední odborné škole
a Středním odborném učilišti pro tělesně postiženou
mládež, Ostrava-Poruba, 17. listopadu 1123. Spe-
ciální škola a zařízení pro sluchově postižené,
Ostrava-Poruba, Spartakovců 1153, má v základní
škole 83 žáků. Po jejím ukončení žáci pokračují

v dalším vzdě-
lávání na
středních ško-
lách běžného
typu nebo na
speciálních
školách pro
sluchově po-
stižené, a to
podle stupně
sluchového
postižení a vý-
sledků dosa-
žených v zá-
kladní škole.

Gymnázia
jsou v Porubě
čtyři, z toho
jedno soukro-
mé. V tomto
školním roce
v  nich studuje
1840 studen-

tů. Asi 95 % studentů se po maturitě hlásí na vyso-
ké školy s různým zaměřením.

Obchodní akademie má letos asi 600 studentů.
Zájem o vysoké školy po ukončení této školy jich
má kolem 89 %. Žáci se hlásí především na eko-
nomické a pedagogické obory.

Integrovaná střední škola, Ostrava-Poruba, Příč-
ná 1108, má 670 žáků. Dva studijní obory jsou ukon-
čeny maturitou, a to oděvnictví a operátor oděvní
výroby, z učňovských oborů je největší zájem o obor
kadeřník a kadeřnice, kosmetička, fotograf a krej-
čí. Po úspěšném ukončení školy maturitou se část
studentů hlásí ke studiu na vysokých školách

a o nástavbové obory po vyučení mají zájem té-
měř všichni absolventi.

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště
telekomunikační, Ostrava-Poruba, Opavská 1119,
má 480 žáků. Škola i učiliště jsou zaměřeny na tele-
komunikační obory studijní ukončené maturitou nebo
učební ukončené závěrečnou zkouškou. Úspěšní
absolventi mohou po maturitě pokračovat ve studiu
na vysokých školách, v praxi nacházejí absolventi
školy uplatnění v telekomunikačních firmách, firmách
zabývajících se výpočetní nebo zabezpečovací tech-
nikou, v obchodech s výpočetní technikou apod.

Střední odbornou školu a Střední odborné uči-
liště pro tělesně postiženou mládež, Ostrava-Po-
ruba, 17. listopadu 1123, navštěvuje asi 1000 stu-
dentů a učňů. Největší zájem mají o studijní obory
hotelnictví a turismus a výchovná a humanitární
činnost, z učebních oborů se nejvíce žáků hlásí na
kuchaře, číšníka a elektrotechnické obory. Asi tře-
tina absolventů školy chce dále pokračovat ve stu-
diu na vyšších školách.

Odborné učiliště a Praktická škola, Ostrava-Po-
ruba, K. Pokorného 1742, poskytuje odbornou pří-
pravu v učebních oborech s upravenými učebními
plány žákům, kteří úspěšně ukončili devátý ročník
zvláštní školy, a žákům, kteří neúspěšně ukončili
devátý ročník základní školy, dále poskytuje pří-
pravu pro výkon jednoduchých činností žákům, kteří
splnili povinnou školní docházku ve zvláštní nebo
pomocné škole. V učebních oborech květinářské,
zelinářské a ovocnářské práce, květinářské a aran-
žérské práce a šití oděvů je asi 100 žáků, v praktic-
ké škole 50 žáků. Cílem praktické školy je, aby žáci
v rámci svých možností a svého úsilí mohli přejít
do některého z učebních oborů a získat výuční list.

Ing. Hana Dinkovová

Termín konání akce Akce Rozsah dopravní uzávěry

24.–25. 9. 2005 Pou� babího léta celková dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od kruhového objezdu k ulicím Nálepkova a �. Štúra
od pátku 23. 9. 2005 od 17:00 hodin do pondělí 26. 9. 2005 do 04:00 hodin

28. 10. 2005 Porubský čtvrtmaraton celková dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od kruhového objezdu k ulici Francouzské v sobotu
28. 10. 2005 od 7:00 do 14:00 hodin

Nový školní rok v porubských základních a středních školách

Fotografie: První školní den v ZŠ J. Valčíka
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 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

PŘIHLASTE SE DO KURZU, V ZÁŘÍ ZAHAJUJEME
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.

15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA,
ŠPANĚLŠTINA – od úplných začátečníků po velmi
pokročilé

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

Jazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kurururururzyzyzyzyzy
(Individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA Setkání jubilantů
ně parkoviště a inženýrských sítí

– souhlasit s umístěním vodovodní přípojky pro
zavlažování  baseballového areálu na ulici Prů-
běžné v Ostravě-Porubě

projednala
– projekt Azylové zařízení – ubytovna s noclehár-

nou pro lidi bez přístřeší a jeho realizaci v ob-
jektu Zařízení pro neplatiče – holobyty, č. p. 2230
na ulici Vřesinské v Ostravě-Porubě

Petr Jedlička

Den 28. září se slaví jako Den české státnosti.
Připadá na svátek sv. Václava, přemyslovského
knížete a patrona českých zemí. Název státního
svátku ale jméno knížete neobsahuje. Svátek a jeho
název jsou výsledkem kompromisu při projedná-
vání zákona o státních svátcích v roce 2000. Za-
tímco pro některé poslance je svatý Václav
symbolem české státnosti, jiní ho vidí spíše jako
symbol pasivity, ústupků a kolaborace (kníže Vác-
lav čelil i za života obviněním z proněmecké orien-
tace a svatováclavská tradice byla zneužívána za
nacistické okupace Čech a Moravy).

Podle historických pramenů je právě 28. září

dnem, kdy byl před kostelem ve Staré Boleslavi
v roce 935 (ve starší literatuře je uváděn rok 929)
kníže Václav zavražděn na příkaz svého bratra Bo-
leslava, který nesouhlasil s jeho politikou. Od
10. století je kníže Václav uctíván jako světec –
nejprve v Čechách, později i v sousedních zemích.
Od 2. poloviny 11. století je sv. Václav chápán jako
nebeský ochránce českého státu. Od dob Karla IV.
se symbolem státu stává svatováclavská koruna,
jejíž historický a symbolický význam spočívá v tom,
že jí byli korunováni téměř všichni čeští králové.

- red -
Pramen: internet

ŠETŘENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU OBYVATEL MĚSTA OSTRAVY
VE VZTAHU K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ A ŽIVOTNÍMU STYLU
(Občané Ostravy byli zařazeni do studie HELEN 2005)

Studie HELEN jako součást celostátního systé-
mu monitorování zdravotního stavu ve vztahu
k životnímu prostředí je organizovaná Státním zdra-
votním ústavem v Praze. V letošním roce se usku-
teční v 16 městech ČR včetně Ostravy.

Cílem šetření je doplnit dostupné údaje demo-
grafické a zdravotní statistiky o vybrané ukazatele
zdravotního stavu a odhadnout výskyt vybraných
neinfekčních onemocnění a rizikových faktorů těch-
to onemocnění u městské populace ČR.

Tato etapa studie HELEN je koncipována jako
dotazníkové šetření socioekonomických a psycho-
sociálních charakteristik a ukazatelů životního stylu
městské populace u 400 žen a 400 mužů ve věku
45–54 let. Polovina dotazovaných bude pozvána
také k vyšetření celkového cholesterolu, krevního
tlaku a vybraných tělesných proporcí.

Distribuci dotazníků a vyšetření u vybraných osob
(respondentů) v Ostravě provedou odborní pracov-
níci Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě.

Čtrnáct až deset dnů před plánovanou návště-
vou tazatele obdrží respondenti dopis, který je bude
informovat o účelu akce a upozorní na dobu ná-
vštěvy tazatele. Dopis bude obsahovat i telefonní
číslo, na kterém bude možno sjednat jiný než sta-
novený termín návštěvy. Tazatel při návštěvě pře-
dá respondentovi dotazník a dohodne termín, ve

Vedení Městské policie Ostrava vyhlásilo pro
děti celoměstskou akci Mladý ochránce veřejného
pořádku a v návaznosti na ni soutěž Maskot Měst-
ské policie Ostrava.

Děti jsou vnímavými pozorovateli a projevují sna-
hu napravovat křivdy a nepravosti, které kolem sebe
vídají. Této přirozené dětské vlastnosti se městská
policie rozhodla využít a zapojit děti do akce Mladý
ochránce veřejného pořádku, kterou zahajuje
v září letošního roku. Cílem akce je posílit právní
vědomí dětí pro ně poutavou a zábavnou formou,
ukázat jim, jak chránit životní prostředí, jak je důleži-
té respektovat pravidla bezpečnosti v silničním pro-
vozu a pomáhat tomu, kdo pomoc potřebuje.

Do akce se může zapojit každá základní škola na
území města Ostravy. Mladým ochráncem pořádku
se stává každý žák svým příkladným jednáním, když

Rada městského obvodu Poruba na své 65. schů-
zi, konané dne 21. 7. 2005,
rozhodla
– souhlasit s umístěním stavby „Zástavba byto-

vých domů Ostrava-Poruba“ včetně parkoviště
a inženýrských sítí a s připojením stavby k místní
komunikaci ulice U Soudu, situované na pozem-
ku parc. č. 896/21 v k. ú. Poruba

– souhlasit s umístěním stavby „Administrativní
budova v průmyslové zóně Nad Porubkou“ včet-

28. září – Den české státnosti

Setkání jubilantů jsou pořádána v Kulturním cen-
tru Poruba. Každým rokem se koná 16 akcí, na které
jsou průběžně zváni občané městského obvodu Po-

ruba, kteří oslaví v daném roce 70, 75, 80, 85, 90
a více let. Jubilanti obdrží při prezenci malý dárek
– keramické výrobky a blahopřání. Po slavnostním
uvítání je v sále centra připraven zábavný program
v podání Polaneckých písničkářů.

Iveta Kolencová

kterém si vyplněný dotazník převezme, pokud ne-
bude možno dotazník vyplnit v čase návštěvy. Otáz-
ky v dotazníku se týkají údajů o věku, pohlaví, ro-
dinném stavu, vzdělání, zaměstnání, bydlení, zdra-
votním stavu, údajů o způsobu života, stravovacích
zvyklostech, osobních názorech, sociálních a eko-
nomických podmínkách.

S polovinou respondentů dohodne tazatel ter-
mín lékařského vyšetření ve Zdravotním ústavu
v Ostravě. Výsledky měření včetně vyhodnocení,
které provede vyšetřující lékař, respondenti obdrží
na závěr vyšetření.

Všechny zjištěné údaje budou zpracovávány
anonymně, budou označeny pouze identifikačním
číslem respondenta tak, aby byla v souladu se zá-
konem zajištěna ochrana osobních dat. Údaje ze
zdravotních dotazníků a výsledky lékařských vy-
šetření budou shromážděny, zpracovány a vyhod-
noceny ve Státním zdravotním ústavu v Praze a
výsledky studie pak budou prezentovány v červnu
příštího roku.

RNDr. Petr Hapala,
ředitel Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě

Poznámka:
Respondenti budou náhodně vybráni z registru
Všeobecné zdravotní pojiš�ovny.

např. pomůže staršímu občanovi přečíst jízdní řád,
oznámí učiteli, že někdo ubližuje slabšímu spolužá-
kovi, zavolá na linku 156 při nálezu pohozené injekč-
ní stříkačky apod. Strážnice oddílu prevence a dohledu
Městské policie Ostrava v rámci besed na školách
dětem podrobně vysvětlí pravidla. Učitelům předají
materiály, které mohou vyvěsit na třídních nástěnkách.
Klub Mladý ochránce veřejného pořádku je veden
oddílem prevence a dohledu městské policie, který
při jeho organizaci dbá především na bezpečnost dětí.
Informovat policii o příkladném činu dítěte je možno
přímo na besedách ve škole, prostřednictvím hlídky
městské policie nebo třídní učitel může městské poli-
cii zatelefonovat. Tak se dítě stane členem klubu, pře-
vezme průkaz a odznak klubu a je vedeno na inter-
netových stránkách Městské policie Ostrava. Na konci
školního roku Městská policie Ostrava zorganizuje

setkání, na němž budou vyhodnoceny všechny pří-
kladné činy mladých ochránců a děti budou za svou
snahu odměněny věcnými cenami.

Součástí této akce je soutěž o nejlepší návrh
maskota Městské policie Ostrava, do níž se může
přihlásit každá ze základních škol. Děti mohou na-
malovat, jak by podle jejich představ měl maskot
městské policie vypadat. Vedení školy vybere  nej-
lepší obrázky a předá je strážnicím oddílu prevence
a dohledu. Ze všech odevzdaných prací komise vy-
bere 5 nejlepších, nejoriginálnějších, nejpřesněji
charakterizujících práci městské policie. Informace
o průběhu soutěže a jednotlivé práce dětí jsou zve-
řejňovány na internetových stránkách Městské poli-
cie Ostrava www.mpostrava.cz. Autorům 5 vítěz-
ných návrhů bude předána věcná cena a čeká je
malé překvapení. Petra Stoklasová

Mladý ochránce veřejného pořádku
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BEZPLABEZPLABEZPLABEZPLABEZPLATNÉ POČÍTTNÉ POČÍTTNÉ POČÍTTNÉ POČÍTTNÉ POČÍTAČOVÉ VYŠETŘENÍ ZRAKU OČNÍM LÉKAČOVÉ VYŠETŘENÍ ZRAKU OČNÍM LÉKAČOVÉ VYŠETŘENÍ ZRAKU OČNÍM LÉKAČOVÉ VYŠETŘENÍ ZRAKU OČNÍM LÉKAČOVÉ VYŠETŘENÍ ZRAKU OČNÍM LÉKAŘEM, KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNYAŘEM, KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNYAŘEM, KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNYAŘEM, KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNYAŘEM, KRÁTKÉ OBJEDNACÍ TERMÍNY
Optika Zháněl, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Optika Zháněl, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

„Myslet na své zdraví a investovat do něj,
to by se mělo stát neodmyslitelnou součás-
tí našeho života,“ říká MUDr. Irina Chmelo-
vá, přednostka kliniky léčebné rehabilitace
ostravské fakultní nemocnice. „Přibývá
obézních lidí jak dospělých, tak i dětí.
V poslední době rovněž registrujeme děti,
a to už i předškolního věku, které trpí bo-
lestmi hlavy a krční páteře. Vše je důsled-
kem nedostatečného pohybu. Děti tráví
mnoho času vsedě v předklonu u počítače,
s hlavou nataženou k monitoru, takže do-
chází k přetížení šíjových svalů a násled-
ným potížím. Samozřejmě že s věkem
bolestí páteře a kloubů, tedy problémů po-
hybového aparátu, přibývá.“

Za většinu potíží si můžeme sami
„Jednak přijímáme více kalorií, než naše

tělo potřebuje, jednak máme nedostatek
pohybu. Schází pevná vůle v odříkání si
přebytku potravy, ke změně jídelníčku nebo k po-
hybovým aktivitám,“ říká MUDr. Chmelová.

Řadu potíží pomohou odstranit odborníci re-
habilitační kliniky

„Městský obvod Poruba a jeho obyvatelé nás mají
nablízku a jsme jim plně k dispozici,“ zdůrazňuje
MUDr. Chmelová. „V odpoledních a večerních hodi-
nách nabízíme celou řadu programů, které spolu s ra-
cionální výživou povedou ke kýženému výsledku, totiž
k odstranění potíží a ke změně životního stylu. Lidé
mnohdy investují velké částky do různých potravino-
vých doplňků, aniž by se dočkali efektivního výsledku.
Na naší klinice však nabízíme cvičební programy na
bázi rehabilitace, které bez problémů zvládají i senioři.
K dispozici je bazén s vyhřívanou vodou, jež je oboha-
cená mořskou solí. Pokud však někdo nechce plavat,
může využít perličkové koupele, vířivé vany nebo také
vanu relaxační. V nabídce jsou tepelné obklady, uhliči-
té koupele (pokud překážkou není zdravotní stav).
Všechny tyto procedury mohou naši klienti využívat
i v případě, že nemají doporučení lékaře. Přitom ceno-
vé relace těchto služeb jsou každému dostupné.“

Zdraví je skutečně k nezaplacení
„Na to, jak pomoci lidem, jsme mysleli při sesta-

vování nabídkových programů, tzv. balíčků, v je-
jichž rámci jednotlivé procedury na sebe vhodně
navazují,“ dodává MUDr. Chmelová. „Nezapomněli
jsme ani na budoucí maminky a nabízíme jim pro-

Obezita – závažný zdravotní problémOSTRAVSKÝ DROZDÍK

Zhlédněte práce
začínajících výtvarnic

Křeslo pro hosta:
ing. František Valdštýn

gram pro těhotné ženy. Je to pohybová aktivita
v bazénu a následně aktivita v tělocvičně. Mamin-
ky jsou připravovány k porodu nejen fyzicky, ale
rovněž jsou informovány, jak se při porodu chovat
a jak po porodu upravit své pohybové aktivity. Ma-
minky se také dovědí, jak pohybově vést děti, aby
se do jednoho roku dítěte vyvarovaly všech chyb,
jež mohou negativně ovlivnit vývoj jeho pohybové-
ho aparátu. Touto komplexní nabídkou chce naše
klinika přispět obyvatelům Poruby ke zlepšování je-
jich zdravotního stavu,“ uzavírá MUDr. Chmelová.

Štěpán Neuwirth

REHABILITACE ŘEŠÍ NEGATIVNÍ CIVILIZAČNÍ VLIVY

Nadváha a obezita jsou v současné době zdra-
votní hrozbou jak v řadě zemí Evropy, tak v naší
republice. Např. v Moravskoslezském kraji je osob
s normální hmotností jen cca 47 %. To, že jsme v
normě či nikoliv, si orientačně můžeme sami vypo-
čítat pomocí indexu tělesné hmotnosti (BMI), a to
tak, že svou váhu vydělíme výškou v metrech na
druhou. Pokud hodnota BMI nepřevýší 25, pak se
svou hmotností nemusíte nic podnikat. Pokud je však
index vyšší než 25, jde o nadváhu, nad 30 o obezi-
tu. Nadváha je spojena s řadou zdravotních rizik. Je
to především vyšší riziko srdečně-cévních onemoc-
nění, cukrovky, potíží s pohybovým aparátem, vyš-
šího výskytu onkologických onemocnění apod.

Řada občanů zkouší zhubnout pomocí různých
typů „zázračných“ diet či hladovek s představou,
že jinak nemusí nic měnit. Opak je ale pravdou. Při
návratu k normálnímu režimu dochází u většiny
z nich k opětovnému vzestupu hmotnosti, velmi čas-
to ještě nad původní hranici. Metoda kognitivně-

behaviorální terapie obezity – STOB je založena
na změně životního stylu a úpravě jídelních návy-
ků tak, aby i po absolvování tříměsíčního kurzu bylo
možno zásady dodržovat bez většího omezování.
Pod vedením odborníka je možné bezbolestně
zhubnout a váhu si udržet i při některých zdravot-
ních kontraindikacích. Poradenské a rekondiční
centrum MUDr. Š. Andělové, CSc., nabízí komplex-
ní péči o osoby s nadváhou jak ve formě individuál-
ních, tak skupinových kurzů. Skupinové kurzy bu-
dou opět zahájeny v září v Besedním domě v Os-
travě-Porubě (bližší informace na www.emnxxl.cz
nebo na tel. č. 731 464 387).

Cesta k trvalému zhubnutí dá trochu práce.
Vyžaduje motivaci a sebekázeň. Odměnou je lepší
pocit ze sebe sama, lepší psychický i zdravotní stav,
zvýšená kvalita života a obdiv ostatních.

Nepromarněte svou šanci zhubnout s rozumem,
zdravě a natrvalo.

MUDr. Šárka Andělová, CSc.

Pozvání na společenskou akci v Domě s pečova-
telskou službou „Astra“ Křeslo pro hosta přijal
ing. František Valdštýn, který se s posluchači podělí
o své vědomosti z oblasti historie. Životním koníč-
kem se plukovníkovi ve výslužbě staly nejstarší
dějiny Slovanů a české dějiny. Spolupracuje s uni-
verzitami, účastní se sympozií historiků a je zván
k četným archeologickým vykopávkám. Chcete-li vě-
dět víc, budete vítáni dne 14. září 2005 ve 14:00 ho-
din v Domě s pečovatelskou službou „Astra“ na ulici
I. Sekaniny v Ostravě-Porubě. Dana Navrátilová

V měsíci září a říjnu vás zvou do zimní zahrady
Domu s pečovatelskou službou „Astra“ začínající
výtvarnice Eva Gargašová (1986) a Ivana Kunová
(1987), obě studující 4. ročníku SUŠ v Ostravě, obor
propagační výtvarnictví – vědecká kresba a ilustra-
ce, které zde budou vystavovat svá výtvarná díla.

Obě děvčata chtějí poprvé seznámit širokou ve-
řejnost se svou tvorbou a představit své nejzdaři-
lejší práce, hlavně ty, na kterých si daly nejvíce zá-
ležet, protože je zaujalo a bavilo zpracovávané téma
a technika. Ivana, která má ráda linoryt, vystavuje
linoryty Ostravy, za které již obdržela ocenění „Gra-
fika roku“ v kategorii C. Svojí část výstavy nazvala
„Ostrava v linu“.

Eva se ještě nerozhodla, které technice se bude
v budoucnu věnovat. Ráda ilustruje knihy (zkusila
si ilustrovat knihu E. A. Poea Jáma a kyvadlo), baví
ji kresba, zvláště pak akty, a mnoho dalších věcí.
Její část výstavy se nazývá jednoduše „Život“.

A co vzkazují mladé výtvarnice všem, kteří na
jejich výstavu přijdou?

„Máme rády animaci, tvorbu webových stránek a
rády zkoušíme nové věci, proto je naše práce hod-
ně různorodá. Zatím jsme se ještě nerozhodly, na
co se v budoucnu zcela zaměříme. Myslíme si, že
na to máme ještě dost času. Proto zkoušíme a hle-
dáme. Svými výtvarnými pracemi chceme oslovit co
nejširší okruh lidí.“ Jiřina Foldynová, DiS.

v době od 12. do 31. 9. 2005v době od 12. do 31. 9. 2005v době od 12. do 31. 9. 2005v době od 12. do 31. 9. 2005v době od 12. do 31. 9. 2005
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Ve středu 21. září 2005
v 15:00 hodin bude občan-
ské sdružení MENS SANA
v rámci 15. ročníku „Týdnů
pro duševní zdraví“ pořádat
v Centru volného času na

Vietnamské ulici v Ostravě-Porubě pěveckou sou-
těž ve stylu karaoke show „Ostravský drozdík“. Rádi
bychom touto soutěží umožnili lidem s handicapy
nejenom zábavu, ale i seberealizaci v hudebním
oboru. Proto se do soutěže může zapojit každý,
kdo rád zpívá a má kuráž vystoupit se svým pě-
veckým číslem před publikem. Budeme rádi, jestli-
že se do akce zapojí co nejvíce ostravských zaří-
zení, která pracují s handicapovanou mládeží.

Přihlášky do soutěže přijímáme přímo v sídle MENS
SANA, Rošického 1082, Ostrava-Svinov (v Porubě za
Kauflandem) nebo na tel. č. 596 918 104.

V rámci programu „Týdnů pro duševní zdraví“
se v centru uskuteční také výstava maleb, které
vznikaly v našem kreativním ateliéru při artetera-
peutických setkáních. Vystaveny budou výrobky,
které zhotovili v textilní a keramické rehabilitační
dílně lidé s handicapy. Prezentací děl uživatelů
našich služeb dáváme možnost široké veřejnosti
zhlédnout zajímavá díla, jejichž prostřednictvím se
mohou seznámit s pohledem lidí s handicapem na
svět a na život.

Mgr. Jaroslava Saidlová,
občanské sdružení MENS SANA

Se zdravotními problémy, které vyžadují péči rehabilitační
kliniky, se MUDr. Chmelová setkává i u kojenců.
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Kulturní centrum Poruba, L. Podéště 1936, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 940 851, 596 940 858
• Kurz anglického jazyka pro děti i dospělé
• Kurz německého jazyka pro děti
• Kroužek dramatické výchovy
• Přípravné kurzy z matematiky pro žáky 5. a 9. tříd ZŠ
• Přípravné kurzy z českého jazyka pro žáky 5. a 9. tříd ZŠ
• Škola hry na flétnu
• Škola kresby a malby pro mládež a dospělé
• Kurz taneční a pohybové výchovy – Baby studio pro děti od 5 do 6 let

Přípravka 1 pro děti od 7 do 14 let
Přípravka 2 pro děti od 14 let

• Sportovní klub kulečníku – pro děti od 10 let (tel. č. 602 730 228)
• Taoistické Tai Chi pro mládež a dospělé

Kulturní centrum Poruba, Opavská 1118, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 940 851, 596 940 858
• Taneční nejen pro pokročilé
• Slezský taneční soubor Heleny Salichové

– Taneční přípravka pro děti od 5 do 7 let
– Národní tance pro děti od 7 do 13 let

Dům dětí a mládeže, M. Majerové 1722, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 953 661
• Kreslíme a malujeme – pro děti od 5 let
• Kroužek výtvarné techniky – pro děti od 6 let
• Keramika pro děti od 5 do 15 let
• Pohybová výchova pro děti od 4 let
• Mažoretky pro dívky od 8 let
• Aerobik pro děti od 8 let
• Break dance pro děti od 10 do 15 let
• Moderní tanec pro děti od 8 do 15 let
• Hudební kroužky pro děti od 6 let (hra na keyboard, flétnu, kytaru)
• Sólový zpěv pro děti a mládež od 6 do 18 let
• Jazykové kroužky pro děti od 6 let (němčina, angličtina)
• Turisticko-přírodovědný klub pro děti od 8 do 15 let

Dům dětí a mládeže, Podroužkova 1663, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 953 719
• Přírodovědné kroužky pro děti od 7 do 15 let (ZOO, akvaristiky, mineralo-

gie, ornitologie)
• Mladý modelář pro děti od 8 do 15 let
• Výtvarné techniky: portrét – pro děti od 8 do 15 let
• Hra na kytaru pro děti od 6 do 15 let
• T-ball pro děti od 5 do 10 let
• Streetball a street hokej pro děti od 7 do 15 let

Dům dětí a mládeže, Polská 1624, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 964 614
• Keramika pro děti a mládež od 7 do 18 let
• Grafika pro děti a mládež od 11 do 18 let
• Výtvarné techniky pro děti od 6 do 8 let
• Paličkování pro děti a mládež od 11 let
• Hudební kroužky pro děti od 6 do 15 let (zobcová flétna, folková kytara)
• Angličtina pro děti a mládež od 6 do 18 let
• Folklor pro děti od 4 do 15 let

Nábory do sportovních oddílů působících v Porubě PŘEDPLATNÉ NA DIVADELNÍ
SEZONU 2005/2006

• Dance Aerobik pro děti od 6 do 7 let
• Disko Dance pro děti od 8 do 15 let
• Šachy pro děti od 6 do 15 let
• Astronomie pro děti a mládež od 6 do 18 let
• Jóga pro mládež od 15 do 18 let
• Stolní tenis pro děti a mládež od 6 do 26 let
• Karate – Okinawa pro děti a mládež od 6 do 18 let

Stanice mladých turistů, B. Martinů 1117, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 910 015
• Turistické kroužky pro děti od 6 do 15 let
• Skautské kroužky pro děti od 8 do 15 let
• Plastikový modelář pro děti od 8 do 12 let
• Výtvarné kroužky malování a modelování pro děti od 5 do 15 let
• Taneční kroužky pro děti od 4 do 6 let
• Country tance pro děti od 7 do 16 let (také dospělí)
• Clogging – country step pro děti od 8 do 16 let (také dospělí)
• Mažoretky pro děvčata od 6 do 10 let
• Veselé pískání na zobcovou flétnu pro děti od 7 do 12 let
• Kung-fu pro děti od 6 do 10 let
• Sebeobrana pro děti od 6 do 12 let
• Aerobik pro děti od 6 do 15 let
• Biatlon pro děti od 10 do 15 let
• Střelecký klub pro mládež od 15 do 18 let
• „Hopsálek“ pro děti ve věku od 3 do 6 let
• Divadelní kroužky pro děti a mládež od 7 do 26 let
• Bavíme se s vařečkou – pro děti od 9 do 14 let
• Příroda všemi smysly – pro děti od 9 do 14 let
• „Dobrodruzi v přírodě“ – pro děti od 6 do 10 let

Stanice mladých přírodovědců, Čkalovova 1881, Ostrava-Poruba;
tel. č. 596 913 788
• Začínáme se zvířátky – pro děti z MŠ a 1. až 3. tříd ZŠ
• Přírodovědná abeceda pro děti 1. až 4. tříd ZŠ
• Zoologická abeceda pro děti 1. tříd ZŠ
• Zoologické kroužky pro děti 2. až 8. tříd ZŠ
• Mladý přírodovědec pro děti 3. až 5. tříd ZŠ
• Bioklub pro děti 6. až 9. tříd ZŠ
• Mineralogický kroužek pro děti 5. až 9. tříd ZŠ
• Hrátky s přírodou pro děti 4. až 8. tříd ZŠ
• Teraristické kroužky pro děti 1. až 9. tříd ZŠ
• Chovatelské kroužky pro děti 3. až 9. tříd ZŠ
• Prima vařečka pro děti 2. až 9. tříd ZŠ
• Moderní dívka – chci vypadat skvěle, pro děvčata 6. až 9. tříd ZŠ
• Výtvarně přírodovědný kroužek pro děti 1. až 9. tříd ZŠ
• Výtvarné nápady pro šikovné ruce pro děti 3. až 5. tříd ZŠ
• Práce s počítačem pro děti 3. až 9. tříd ZŠ
• Plastikové modelářství pro děti 4. až 9. tříd ZŠ
• Pohybová cvičení pro děti 3. až 9. tříd ZŠ
• Stolní tenis pro děti 3. až 9. tříd ZŠ
• Florbal pro děti z MŠ, 1. až 5. tříd ZŠ
• Jóga pro děti 2. až 6. tříd ZŠ

Občanské sdružení Divadelní společnost JITŘENKA, DK Poklad,
M. Kopeckého 675, Ostrava-Poruba; tel. č. 723 288 372
• hledá nové členy (herec, režisér, osvětlovač, zvukař, kostymér)

Billiard Hockey Club PORUBA STARS
CVČ Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba
Stolní hokejový klub – šprtec: nábor chlapců i děv-
čat od 6 let
Bližší informace: Zdeněk Palatka (tel. č. 605 800 058)
HC Sareza Ostrava
zimní stadion Čkalovova 6144/20, Ostrava-Poruba
Hokejový oddíl: nábor chlapců ze 3. tříd MŠ a 1. a
2. tříd ZŠ do hokejové přípravky
Bližší informace: tel. č. 596 977 111, 596 977 222,
731 603 041
TJ VD Start Poruba
Slavíkova 6055, Ostrava-Poruba
Oddíl tenisu: nábor dětí ve věku 5 až 8 let do žá-
kovských družstev
Bližší informace: Mgr. Jiří Skiba (tel. č. 604 513 574),
Ing. Mirek Skokan (tel. č. 602 779 800)

TJ Sokol Poruba, Vřesinská 121, Ostrava-Poruba
Oddíl házené: nábor děvčat ve věku 10 až 15 let do
družstva mladších žaček a mladších dorostenek
Bližší informace: Karel Grössl (tel. č. 604 415 665),
Aleš Trojka (tel. č. 604 544 321)
Oddíl hokejbalu: nábor chlapců ve věku 6 až 18 let
do družstva žáků a dorostu
Bližší informace: Tomáš Macko (tel. č. 732 806 386),
Michal Sovík (tel. č. 732 780 665)
Oddíl volejbalu: nábor děvčat ve věku 9 až 12 let
do družstva žaček
Bližší informace: Aneta Olšová (tel. č. 606 902 124),
Kateřina Grabovská (tel. č. 604 807 721)
TJ Baník Ostrava
Oddíl judo: nábor chlapců a děvčat ve věku od 7
do 15 let do žákovských družstev
Bližší informace: Martin Pavlica (tel. č. 776 587 711)

• Kulturní centrum Poruba,
Opavská 1118,
Ostrava-Poruba,
tel. č. 596 940 851
6 libovolných představení
pro děti,
cena 150,– Kč

• Občanské sdružení Divadelní společnost
JITŘENKA, DK Poklad, M. Kopeckého 675,
Ostrava-Poruba, tel. č. 596 632 635, 723 288 372
3 divadelní představení pro děti,
cena 70,– Kč

Kurzy a kroužky pro děti, mládež i dospělé
ve školním roce 2005/2006
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Ve společensky významných lokalitách s ome-
zenými možnostmi dostavby parkovacích ploch
v terénu je možno přistoupit k regulaci statické do-
pravy. Jedním ze způsobů regulace je zřizování zón
placeného parkování (dále jen ZPP). Regulace for-
mou ZPP představuje zavedení režimu placeného
parkování v oblasti vymezené dopravním znače-
ním. Parkovací kapacita je rozdělena na základě
zjištěné poptávky mezi jednotlivé zájmové skupi-
ny: návštěvníci, obyvatelé (rezidenti), zaměstnan-
ci a fyzické či právnické osoby se sídlem v oblasti
(abonenti). Zpoplatnění parkovacích stání umož-
ňuje jejich důslednější využití.
Parkovací stání pro rezidenty
– jsou vyznačena dopravním značením jako vy-

hrazená stání pro držitele rezidentské karty „R“,
kterou je možno zakoupit na úřadě městského
obvodu za symbolický roční poplatek

– karta „R“ nezaručuje držiteli nárok na parkovací
stání při obsazení všech rezidentských stání
v zóně

Parkovací stání pro abonenty
– jsou vyznačena dopravním značením jako vy-

hrazená stání pro držitele abonentské karty „A“,
kterou je možno zakoupit na úřadě městského
obvodu za dohodnutý poplatek

– karta „A“ nezaručuje držiteli nárok na parkovací
stání při obsazení všech abonentských stání
v zóně

Parkovací stání pro návštěvníky a zaměstnance
– k dispozici jsou nezpoplatněná parkovací stání

v zóně, placená parkoviště v zóně nebo záchyt-
ná parkoviště na okrajích zóny

Vyhrazená stání pro invalidy
– jsou zřízena v rámci zvláštního užívání komuni-

kace a bez poplatku dle Obecně závazné vy-
hlášky SMO – MOb Poruba č. 2/1999

Vyhrazená stání pro obyvatele zóny
– jsou zřízena v rámci zvláštního užívání komuni-

kace a za poplatek 800,– Kč/měsíc dle Obecně
závazné vyhlášky SMO – MOb Poruba č. 2/1999

– místo je označeno dopravním značením s uve-
dením SPZ vozidla

Vyhrazená stání pro fyzické či právnické osoby
se sídlem v zóně
– jsou zřízena v rámci zvláštního užívání komuni-

kace a za poplatek 2000,– Kč/měsíc dle Obecně
závazné vyhlášky SMO – MOb Poruba č. 2/1999

– místo je označeno dopravním značením s uve-
dením SPZ vozidla nebo názvu firmy

Platnost ZPP lze časově vymezit např. v Po–Pá
od 8:00 do 18:00 hodin.

Předpokladem fungování ZPP je zajištění dů-
sledné kontroly Policií ČR a Městskou policií Os-
trava.
Řešení regulace statické dopravy formou ZPP
je možno rozdělit do několika etap:
1) uspořádání ankety mezi občany v MOb Poruba

k zřizování zón placeného stání (ZPS),
2) zpracování projektu regulace parkování a od-

stavování vozidel v MOb Poruba,
3) realizace projektu na základě výstupu z bodu 1 a 2.

Na základě uvedených skutečností žádáme ob-
čany o připomínky a náměty ke zmíněnému tématu.
Budeme shromaž�ovat vaše podněty a zjiš�ovat,
zda tento problém je nutno řešit v těchto lokalitách:
– okolí zimního stadionu SAREZA (ul. Spojů, Špa-

nielova, Dětská, Čkalovova),
– okolí nákupního střediska DUHA (ul. M. Bajera,

Zd. Štěpánka),
– okolí Domu kultury Poklad (ul. M. Kopeckého,

Komenského, Čs. exilu, Alšova),
– okolí nákupního střediska Bohemia (ul. Žilinská,

nám. Družby).
Vážení spoluobčané, žádáme Vás o spolupráci

při řešení statické dopravy na území MOb Poruba.
Své podněty týkající se uvedené problematiky za-
sílejte na podatelnu ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/
55, 708 56 Ostrava-Poruba, popřípadě na e-mailo-
vé adresy bfreislerova@moporuba.cz nebo ikonec-
na @moporuba.cz.

Ing. Zdeněk Trejbal

Regulace statické dopravy ve vybraných
lokalitách v Ostravě-Porubě

CO SE DĚLO O PRÁZDNINÁCH VE ŠKOLÁCHKam s odpady?
Ve školách bylo i o prázdninách velice rušno.

Nepobíhaly v nich však děti, školní prostory ovládli
řemeslníci. Ozývaly se zde zvuky pracovních ná-
strojů. Některé budovy školských zařízení městské-
ho obvodu Poruba před začátkem školního roku
procházely renovací. Všechny započaté práce
musely být hotovy do konce prázdnin. Prováděla
se rekonstrukce vzduchotechniky ve školních jídel-
nách mateřských škol (Skautská 1082, Čs. exilu 670,
J. Skupy 1642, L. Podéště 1873, V. Makovského
4429) i škol základních (I. Sekaniny 1804, Komen-
ského 668).

V základních školách Bulharská 1532, Ukrajin-
ská 1533, K. Pokorného 1382 a Porubská 832 se
opravovala elektroinstalace a ihned následovaly

malířské práce. Tělesná výchova v Základní škole
Komenského 668 od září probíhá nejen na nedáv-
no vybudovaném hřišti, ale také v tělocvičně s no-
vou parketovou podlahou. Sochy na průčelí obou
škol na Porubské ulici, které byly již značně poško-
zené a již dávno budovy nezdobily, prošly během
prázdnin rukama restaurátora Mgr. Ladislava Werg-
manna. Mateřská škola V. Makovského 4429 se
dočkala výměny ležatých i svislých rozvodů vody.

Udělaly se podstatné rozsáhlejší rekonstrukce
a drobnější opravy jsou ještě naplánovány do kon-
ce kalendářního roku. Je třeba ocenit, že firmy, které
se na renovacích podílely, dokončily všechny prá-
ce včas a že výuka na školách mohla nerušeně
začít. - red-

STAVEBNÍ OPRAVY
MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

V 1. pololetí roku 2005 prováděl odbor technický
a provozní ÚMOb Poruba běžnou opravu na míst-
ních komunikacích III. a IV. třídy po zimním období.
Údržba vozovek a krajnic spočívala ve vysprávkách
asfaltových a cementobetonových krytů a vyrovná-
ní a údržbě dlážděných krytů. Byla provedena vy-
správka pěších komunikací, které byly v havarijním
stavu,  došlo rovněž k výměně nebo obnově vodo-
rovného i svislého dopravního značení.

Ve 2. pololetí tohoto roku započala v součin-
nosti s Ostravskými komunikacemi a.s. oprava části
Sokolovské ulice včetně rekonstrukce autobuso-
vých zastávek.

Současně s touto stavbou byla zahájena celko-
vá rekonstrukce ulice Nad Porubkou, která se do
budoucna stane hlavním přivaděčem pro Zónu leh-
kého průmyslu v Areálu Nad Porubkou, a výstavba
okružní křižovatky v prostoru ulic Dělnická a Nad
Porubkou. Tato akce je financována z fondů EU.

Od 20. 6. 2005 probíhají opravy části Hlavní tří-
dy včetně rekonstrukce Alšova náměstí. Celé toto
dílo by mělo být hotovo do konce měsíce září. Touto
stavební činností bude realizován záměr vybudo-
vat centrální třídu se středním širokým zeleným
pásem s možností odpočinku.

V tomto roce dojde také k rekonstrukci komunika-
ce Gen. Sochora, financované prostřednictvím evrop-
ských strukturálních fondů. Ing. Zdeněk Trejbal

Odpady, které pro svůj rozměr nebo povahu
nelze dávat do běžného kontejneru, lze ukládat do
sběrného dvora. Sem mohou občané odkládat ob-
jemné a nebezpečné odpady zdarma do množství,
které se vejde do jednoho osobního automobilu
včetně přívěsného vozíku.
Nejbližší sběrné dvory:
• Ostrava-Poruba, Nad Porubkou 280/1

(u točny autobusu č. 58)
otevřeno:
Po–Pá 8:00–12:30 13:00–16:30
So 8:00–12:00

• Ostrava-Svinov, Nad Porubkou 838
(areál technického dvora)
otevřeno:
Po–Ne 8:00–17:00

• Ostrava-Martinov, K Turkovu 242/2
(vedle garáží na Provozní ulici)
otevřeno březen–listopad:
Po, St, Pá 10:00–13:30 14:00–18:00
So  9:00–13:00
Od srpna do listopadu 2005 probíhá v MOb Poruba

svoz objemného odpadu. Do velkoobjemových kontej-
nerů nelze odkládat popel, stavební su� a komunální
odpad. Velkoobjemovým odpadem se rozumí jen malé
množství nebo jednotlivé předměty z chodu domácnos-
tí, které se svým rozměrem nevejdou do popelnic nebo
kontejnerů na komunální odpad. Odvoz objemného
odpadu z domácností lze objednat u OZO Ostrava
s.r.o. na bezplatné telefonní lince 800 100 699 v době
od 6:00 do 14:00 hodin.

Harmonogram rozmístění velkoobjemových
kontejnerů je zveřejněn na úředních deskách ÚMOb
Poruba a na internetové adrese www.moporuba.cz.

- red -

Z A H R A D N I C T V Í
 Zdeněk Vrbka

ADRESA: PRODEJ:
U Vozovny 8 řezané květiny,
Ostrava-Poruba sazenice, letničky,
Tel./Fax: 596 611 057 trvalky, jehličnany,
Mobil: 731 413 733 hnojiva, zeminy a jiné

SVATEBNÍ KYTICE * SMUTEČNÍ A SUCHÁ VAZBA
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Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

15. 9. 18:00 Duchovno v našem životě a jeho
praktické využití: Tibet – země mys-
tická, zázračná Agharta a Samba-
la – přednáška J. Kadlčíkové

16. 9. 18:00 Meridiány a čakry – přednáška
ing. Fr. Libici

18. 9. 10:00 O pyšné hraběnce a Jak kašpárek
napálil vodníka – loutkové předsta-
vení Divadla babky Miládky

22. 9. 15:30 Kamarádi ze ZOO – tvůrčí dílna
22. 9. 17:45 Filmový podvečer: Jízda (film ČR)
25. 9. 10:00 O zlaté rybce – maňáskové před-

stavení Divadelní společnosti
Úsměv

29. 9. 18:00 Cvičení pro tělo i duši – relaxace
a meditace s J. Hochmannovou

30. 9. 17:00 Diskománie s DJ Feddy – disko-
téka pro děti od 10 do 15 let

6. 10. 15:30 Báječná strašidla – tvůrčí dílna
6. 10. 17:45 Filmový podvečer: Jára Cimrman

ležící, spící (film ČR)
7. 10. 18:00 Duchovno v našem životě a jeho

praktické využití: Shan-Re – kult
Světlonošů Zářícího slunce, bílá
magie 21. století – přednáška
J. Kadlčíkové

13. 10. 18:00 Co všechno neumřelo... – autor-
ské čtení básníka L. Bárty

14. 10. 18:00 Hvězdy a osud v horoskopu –
přednáška astrologa R. Zapletala

16. 10. 10:00 O uplakaném strašidélku a O ztra-
cené královské koruně – předsta-
vení Divadla babky Miládky

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
15. 9. 15:30 Květináčci – tvůrčí dílna
29. 9.  15:30 Kamarádi ze ZOO – tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 18. 9. Mgr. Hana Andrisová, Klára An-

drisová: malby
19. 9.–15. 10. Ivan Niziol: malby

Kam za kulturou

POUŤ BABÍHO LÉTA

SALICHOVCI NEZAHÁLÍ

Vesmír na dlouhých vlnách
Ve dnech 24. a 25. září 2005 se uskuteční ve

Hvězdárně a planetáriu Johanna Palisy seminář pro
veřejnost Ostravský astronomický víkend. Letošní
13. ročník bude věnován zkoumání vesmíru po-
mocí rádiových vln.

Bližší informace získáte na tel. č. 596 911 005
a 596 911 007 nebo na http://planetarium.vsb.cz.

- red -

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 31. 10. Eva Gargašová: Život

Ivana Kunová: Ostrava v linu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 14. 10. František Nykl: Poruba v doku-

mentech – výstava fotografií

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 2. 10. Věra Stejskalová: Okno do duše

– fotografie, kresba, malba
4.–24. 10. Taky máte rádi Ježka, Voskov-

ce a Wericha?

Nová síň GVUO, Mongolská 1546/2
do 17. 9. Střední umělecká škola Podě-

bradova
27. 9.–19. 11. Jiří Neuwirt: Grafika

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

14. 9.  14:00 Křeslo pro hosta: ing. František
Valdštýn

20. 9.  15:00 společenská akce Klubu důchodců

Zvláštní škola, Čkalovova 942
1. 10. 9:00 Mezinárodní výstava papírových

modelů

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

14. 9. 18:00 Astronomické repetitorium:
Z čeho a jak je poskládán svět

17. 9. 16:00 Kouzlo ročních dob
17. 9. 18:00 Jazz pod hvězdami
28. 9. 18:00 Obloha dnes večer – živý pořad

v planetáriu
1. 10. 18:00 Hudba pod hvězdami: Čtvero

ročních dob – Podzim
Změna programu vyhrazena

V nadcházející sezoně nabídne Kulturní centrum
Poruba na Opavské ulici kromě kulturních pořadů,
přednášek, soutěží, výstav a akcí v rámci volnočaso-
vých aktivit pořádaných pro děti a mládež také boha-
tou programovou nabídku dospělým návštěvníkům.
Příznivci esoteriky se mohou těšit na pokračující
cyklus přednášek z oblastí biotroniky a astrologie,
který je tematicky rozšířen o dvě novinky, a to o rela-
xační a meditační lekce „Cvičení pro tělo i duši aneb
Co dělat, aby nám bylo hezky“ a „Muzikoterapii ve
službách zdraví“. Nově bude zahájen samostatný
přednáškový cyklus s názvem Duchovno v našem ži-
votě a jeho praktické využití, a to již ve čtvrtek 15. září.
Úvodní přednáška na téma Tibet – země mystická,
zázračná Agharta a Sambala se uskuteční v 18:00

Že je léto čas odpočinku, neplatí pro členy Slez-
ského souboru Heleny Salichové. Hned na začátku
prázdnin vystoupil soubor na Jízdě králů v Dolopla-
zích, kde byl za svůj výkon oceněn velkým
potleskem diváků z Hané. Podobně tomu bylo i na
Sochových slavnostech ve Lhotce pod Ondřejníkem,
kde se představil na konci srpna. A tak začala sezo-
na. V neděli 11. září 2005 bude prezentovat opav-
ské Slezsko na Slezských dnech v Dolní Lomné a
už nyní připravuje podzimní slavnost Třebovický ko-
láč, který se uskuteční ve dnech 17.–18. září 2005
v příjemném prostředí třebovického parku. Od 14:00
hodin se zde představí Dětský soubor Heleny Sali-
chové, Ostravička z Frýdku-Místku, Malá Ondřejni-
ce a Ondřejnice ze Staré Vsi nad Ondřejnicí, Třebo-
vjaček, Hlubina a cimbálová muzika Lipka z Ostra-
vy, Rusava z Bystřice pod Hostýnem, slovenský sou-
bor Gymnik z Bratislavy, folkové kapely BG Styl,
Douda Band z Ostravy, Pupkáči z Lipníku nad Beč-
vou a oblíbený folkový zpěvák Jaroslav Samson
Lenk. Bližší informace můžete získat na webových
stránkách www.trebovickykolac.com. Přij�te ochut-
nat z hudebního a tanečního koláče, který Salichov-
ci pro Vás letos „upekli“.

I letos soubor hledá do řad tanečníků i muzi-
kantů nové členy. Nábor se uskuteční na kolejích
VŠB-TUO v Porubě, blok E. Do taneční složky
bude probíhat 22. 9. 2005 v 18:00 hodin v míst-
nosti č. 119. (vezměte si s sebou věci potřebné ke
cvičení a tancování – triko, kra�asy, děvčata sukni,
cvičky), do cimbálové muziky 3. 10. 2005 v 19:00
hodin v místnosti č. 132.

Šárka Vojtkuláková

Programová nabídka pro dospělé návštěvníky
v Kulturním centru Poruba

hodin. V programu pro širokou veřejnost nebudou
scházet pravidelné filmové podvečery, divadelní před-
stavení, literární pořady a další mimořádné akce. Zá-
jemci o účast v kurzech se mohou přihlásit do Školy
kresby a malby, Tanečních nejen pro pokročilé a Kurzu
anglického jazyka. Programovou nabídku zpestří
v průběhu celé sezony také zajímavé výstavy, pořá-
dané ve vstupních prostorách objektu kulturního cen-
tra – v Galerii v dolíku. V měsíci září mohou návštěv-
níci zhlédnout fotografie, kresby a malby mladé
autorky Věry Stejskalové, v říjnu pak výstavu věnova-
nou vzpomínce na Jiřího Voskovce a Jana Wericha,
která se uskuteční ve spolupráci se Slezským zem-
ským muzeem v Opavě a sdružením Werichovci.

Bc. Radana Zapletalová

Srdečně zveme všechny občany na tradiční pod-
zimní Pou� babího léta, která proběhne ve dnech
24.–25. září 2005 na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě.
Nechejte se zlákat pestrou nabídkou houpaček, ko-
lotočů, skákacích hradů, prodejních stánků i jiných
pou�ových atrakcí. Pro návštěvníky je připraven
v sobotu 24. 9. 2005 od 10:00 hodin v prostoru za-
střešeného pódia u kruhového objezdu doprovodný
kulturní program. Představí se v něm např. žongléři,
vystoupí skupina NEW TRIO, nebude chybět kou-
zelník, divadelní pohádka a různé soutěže o ceny.

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s ko-
náním této akce bude Hlavní třída v úseku od kru-
hového objezdu po ul. Nálepkova a �. Štúra do-
časně uzavřena, a to od pátku 23. 9. 2005 od 17:00
hodin do pondělí 26. 9. 2005 do 04:00 hodin.

- joch -

Ve dnech od 15. do 19. srpna 2005 Ostrava už
poosmé hostila Festival městských folklorních sou-
borů s mezinárodní účastí „Folklor bez hranic –
Ostrava 2005“. Do moravskoslezské metropole se
sjely soubory z Česka, Slovenska, Polska, Chor-
vatska, Rumunska a Gruzie.

Účastníky festivalu přijali na radnici 18. srpna
2005 zástupci městského obvodu Poruba. V týž den
v podvečer tanečníci, hudebníci a zpěváci před-
vedli své umění na pódiu u kruhového objezdu na
Hlavní třídě. Přihlížející diváky roztleskaly jak do-
mácí, tak zahraniční soubory.

- red -

HUDBA ZNĚLA HLAVNÍ TŘÍDOU

V rámci festivalu vystoupil už 14. 8. 2005 na Hlavní
třídě chorvatský folklorní soubor Rybičky.

Přijetí zástupců folklorních souborů na porubské
radnici.
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Stativový baseball do škol
Dům dětí a mládeže na ulici M. Majerové 1772

v Ostravě-Porubě ve spolupráci s SBSK Arrows
Ostrava uspořádal ve školním roce 2004/2005 pro
školy T-ballovou ligu, do které se přihlásilo 10 zá-
kladních škol. Reprezentační družstva ZŠ Ukrajin-
ská, Bulharská, Porubská 831, Porubská 832,
K. Pokorného, Dětská, A. Hrdličky, I. Sekaniny,
J. Valčíka a školní družiny Svinov byla rozdělena
do dvou skupin, ve kterých odehrála základní kola
soutěže. Poté následovalo jednodenní finále, kte-
rým celá školská liga vyvrcholila. Bylo sehráno
mnoho zajímavých zápasů ve skvělé atmosféře a
proběhlo mnoho příjemných a přátelských setkání
mladých baseballistů.

Pohár pro vítěze si odnesli žáci ze ZŠ A. Hrdlič-
ky, 2. místo obsadilo družstvo ze ZŠ I. Sekaniny
a na 3. příčce se umístil tým ze ZŠ Bulharská.

Velké poděkování patří všem zúčastněným druž-
stvům za předvedené výkony a příznivcům base-
ballu za mohutné povzbuzování a podporu hráčů.
Těšíme se na další ročník, který chystáme i v tom-
to školním roce 2005/2006.

Ingrid Tabáčková

Athletes in Action ovládli areál Arrows Ostrava

POZVÁNÍ NA DRAKIÁDY Pouliční show ve skoku vysokém
Ve středu 21. 9. 2005 se v Porubě na Hlavní

třídě uskuteční již 3. ročník skokanské exhibice „Po-
uliční show ve skoku vysokém“ pro žáky základ-
ních škol z Ostravy a okolí i pro širokou veřejnost.
Po dopoledním soutěžním bloku, ve kterém budou
startovat žáci a žákyně narození v letech 1993,
1992, 1991 a 1990, bude následovat od 14:30 ho-
din exhibice – závod dospělých, v němž se před-
staví olympionik Jaroslav Bába, Dalibor Hon a dal-
ší vynikající závodníci ČR, např. skokanka do dál-
ky Denisa Ščerbová. Od 15:30 hodin si budou moci
svou fyzickou zdatnost při skoku vysokém vyzkou-
šet i diváci. Pořadatelem akce je ZŠ Porubská 832
ve spolupráci s MOb Poruba, Atletika – SSK Vítko-
vice a Atletika TJ VOKD Ostrava-Poruba.

Více informací na www.exhibice.webzdarma.cz.
- joch -

Akce v Centru volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

tel. č. 596 966 660

15. 9. 14:00 výtvarné odpoledne
čtvrtky 18:00 cvičení pro ženy

Hokejisté HC SAREZA OSTRAVA vstoupili
do nové sezony

V sobotu 7. 9. 2005 začal hokejistům HC SA-
REZA OSTRAVA zápasem s Chomutovem na do-
mácí půdě druhý ročník účinkování v I. lize. Navá-
žou na úspěšnou loňskou premiéru? Příznivci po-
rubského hokeje jistě znají všechny příjemné i smut-
né okamžiky, které v boji o pozice na cestě do play-
off tým potkaly a jak se hráči, realizační tým a ve-
dení klubu dokázali s nástrahami vyrovnat. S ohle-
dem na všechny skutečnosti nelze uplynulou se-
zonu hodnotit jinak než jako úspěšnou. Přičteme-li
k vynikajícímu účinkování mužů v I. lize také velmi
dobré výsledky v mládežnických kategoriích,
v nichž se extraligoví junioři i dorostenci probojo-
vali do play-off o mistra ČR a v žákovských kate-
goriích družstva obsadila přední příčky v Žákov-
ské lize na Moravě, mohou být opravdu všichni
s dosaženými výsledky spokojeni.

Pro nadcházející ligový ročník je cílem klubu na-
vázat ve všech kategoriích na dosažené úspěchy
uplynulé sezony a ve spolupráci s HC Vítkovice

připravit a přivést co nejvíce talentovaných hoke-
jistů do české extraligy.

V rámci přípravy na tuto sezonu sehráli muži pod
vedením zkušených trenérů J. Halouzky a J. Vlka
v průběhu srpna 10 přátelských utkání, a to s Prostě-
jovem, Havířovem, Třincem, Liptovským Mikulášem
a Trenčínem. Hráčský kádr doplnili nově příchozí
D. Boháč, M. Kramný, L. Vnenk z HC Slezan Opava
a L. Polášek z HC Dubnica. K dosažení plánovaných
cílů by měly přispět posily uvolněné na hostování
z HC Vítkovice (J. Čech, M. Baranyk,  J. Mocek),
z HC Lassenberger Plzeň (J. Heřman a J. Polák),
z HC Mladá Boleslav (A. Pazdera), z HC Znojemští
Orli (V. Holík) a ze Vsetínské hokejové (J. Štěpánek).

Hokejisté sehrají na domácím ledě 26 prvoligových
utkání, jejichž začátek je vždy v 17:00 hodin. Na všech-
na hokejová utkání si příznivci HC SAREZA OSTRA-
VA mohou zakoupit permanentku v ceně 1250,– Kč,
vstupenka na jednotlivé zápasy stojí 50,– Kč, děti do
12 let mají vstup zdarma. - red -

TURNAJE VE STOLNÍM
HOKEJI – ŠPRTCI Baseballový a softbalový klub Arrows Ostrava

v rámci propagace baseballu na severní Moravě
organizoval ve dnech 8. až 10. 7. 2005 ve svém
areálu třídenní tréninkový kemp pro děti ve věku
8–16 let. Athletes in Action (AIA) každoročně vybí-
rají hráče baseballu z celých Spojených států a po-
sílají je do Severní a Jižní Ameriky i do Evropy.
Díky dlouholetým kontaktům Oty Kaňoka s AIA jed-
na z těchto misí navštívila také Porubu.

Kempu se zúčastnilo 40 dětí, a to nejen těch, které
hrají baseball ve svých klubech, ale i děti, které při-
šly do kontaktu s tímto sportem vůbec poprvé.

V dopoledních hodinách probíhaly tréninky pod
vedením hráčů A týmu mužů Arrows Ostrava a tre-
nérů žákovských družstev, odpoledne byl trénink
plně v režii hráčů AIA. Byla opravdu radost pohle-
dět na neuvěřitelné výkony, které děti předváděly
při trénincích s americkými hráči. Za deštivého po-
časí se účastníci dívali na filmy s baseballovou te-
matikou a v podvečerech byly na programu zápa-
sy mužů Arrows Ostrava s Athletes in Action. Pro
nepřízeň počasí však nebylo ani jedno ze dvou utká-
ní dohráno až do konce. Nikomu to však nevadilo,
jelikož šlo o přátelská utkání.

Celá tato akce proběhla v přátelském duchu, děti

Billiard Hockey Club PORUBA STARS pořádá dne
24. 9. 2005 od 10:00 hodin v Centru volného času na
Vietnamské ulici 1541 v Ostravě-Porubě Regionální ote-
vřený žákovský turnaj ve stolním hokeji (šprtci). Turnaj
je určen dětem do 15 let, účastníci budou rozděleni do
4 kategorií (starší a mladší žáci, starší a mladší žákyně).
Šestnáct nejlepších hráčů postoupí do prosincového ce-
lostátního finále, které se uskuteční v Zábřehu na Mora-
vě. Soutěže se mohou zúčastnit také neregistrovaní
hráči, nejlepší z nich obdrží speciální cenu pro nováčka
turnaje. Prezentace hráčů proběhne půl hodiny před za-
hájením prvních zápasů, startovné činí 25,– Kč.

V sobotu 8. 10. 2005 od 10:00 hodin se bude
konat rovněž v tomto centru Regionální turnaj Čes-
kého poháru jednotlivců KOVOSTAR CUP. Je ur-
čen všem věkových kategoriím. Prezentace proběh-
ne půl hodiny před začátkem prvních utkání, star-
tovné činí pro hráče do 15 let 25,– Kč, nad 15 let
100,– Kč. Bližší informace k oběma akcím poskytne
Zdeněk Palatka na telefonním čísle 605 800 058.

- red -

i dospělí posbírali spoustu nových zážitků a zkuše-
ností, někteří i podpisy na různé části těla. Členové
AIA byli nadšeni kvalitou naší mládežnické základ-
ny, v porovnání třeba s úrovní hráčů na jejich před-
chozí zastávce ve francouzském Toulouse. Děkuji
všem, kteří se na kempu podíleli, a pevně věřím,
že toto setkání nebylo poslední mezinárodní akcí
v našem klubu.

Petr Kubovčík

V úterý 2. 8. 2005 se v Centru volného času na
Vietnamské ulici 1541 konal turnaj ve stolním teni-
se. Z téměř třicítky zúčastněných hráčů se na stup-
ně vítězů probojovali v kategorii dětí do 15 let Mar-
tin Kokošínský, Tomáš Kořený, Pavel Frýza a Jiří
Riegel. V kategorii dospělých po dlouhém vyčer-
pávajícím zápase prvenství vybojovala Silva Spě-

váčková, jako druhý se umístil Jindřich Klanica, na
třetím místě skončil David Skulina následován Bo-
humilem Skulinou na čtvrté příčce. Vítězové si kro-
mě diplomů a upomínkových předmětů mohli také
pochutnat na rodinném balení zmrzliny, všichni zú-
častnění byli odměněni nanukem.

- joch -

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

ÚMOb Poruba zve všechny děti i dospělé na
Drakiádu, která se bude konat v úterý 27. září 2005
od 15:00 hodin na prostranství u Okresního soudu
na Francouzské ulici v Ostravě-Porubě.

Podzimní odpoledne s pouštěním draků připra-
vilo také Kulturní centrum Poruba, příspěvková or-
ganizace, Opavská 1118, Ostrava-Poruba. Účast-
níci Drakiády budou mít sraz ve čtvrtek 13. října 2005
v 16:00 hodin za benzinovou čerpací stanicí ÖMV.

- red -
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prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa...)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

ANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVARIÁTARIÁTARIÁTARIÁTARIÁT
V  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNU
PPPPProdej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákupupupupup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

VýkVýkVýkVýkVýkup knihup knihup knihup knihup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA

ZLATO
STŘÍBRO

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA
STAROŽITNOSTI

POLA – starožitnosti
Ing. Vítězslav Polanský

17. listopadu 598, 708 00  Ostrava-Poruba
tel.: 596 923 256, mobil: 608 720 547

Po–Čt:   9:00–12:00 14:00–17:00

150 m od Domu sester, naproti Krevního centra


